
 

 

 

 

 ВЫПУСК  № 54 

 13 декабря 2024 г. 

Пятница 
 

 

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ  ОРГАНА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ БАРЛАКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОСНОВАНО 19.11.2009 ГОДА
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЛАКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 11.12.2024 № 39  

О внесении изменений в Постановление администрации  

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области от 18.12.2013 № 684 «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной услуги по 

предоставлению жилых помещений по договорам социального найма» 

В соответствии с частью 11 статьи 7 Федерального закона от 

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», ч. 1 ст. 5 Закона Новосибирской области от 
04.11.2005 N 337-ОЗ "Об учете органами местного самоуправления 

граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых 

в Новосибирской области по договорам социального найма", ч. 4 ст. 52 
Жилищного кодекса Российской Федерации" от 29.12.2004 N 188-ФЗ, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в административный регламент, 
утвержденный Постановлением администрации Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области от 18.12.2013 № 684 «Об 

утверждении административного регламента по предоставлению жилых 
помещений по договорам социального найма»: 

1.1 Подпункт 3 пункта 3.1.2 административного 

регламента изложить в новой редакции: 
«оформляет и выдает заявителю расписку о приеме заявления и 

документов с указанием их перечня и даты их получения, а также с 
указанием перечня документов, которые будут получены по 

межведомственным запросам.».     

1.2 В пункте 2.6 добавить абзац 9 следующего 

содержания: 
«При предоставлении муниципальной услуги в электронной 

форме через  личный кабинет на Едином портале установление личности 

(идентификации) заявителя (его представителя) могут осуществляться 
посредством: 

1) единой системы идентификации и аутентификации или 

иных государственных информационных систем, если такие 

государственные информационные системы в установленном 

Правительством Российской Федерации порядке обеспечивают 

взаимодействие с единой системой идентификации и аутентификации, при 
условии совпадения сведений о физическом лице в указанных 

информационных системах; 

2) единой системы идентификации и аутентификации и 
единой информационной системы персональных данных, обеспечивающей 

обработку, включая сбор и хранение, биометрических персональных 

данных, их проверку и передачу информации о степени их соответствия 
предоставленным биометрическим персональным данным физического 

лица.». 

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом 
печатном издании органа местного самоуправления Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области «Вести 

Барлакского сельсовета», а также на официальном сайте Барлакского 
сельсовета Мошковского района Новосибирской области. 

Глава Барлакского сельсовета 
Мошковского района Новосибирской области                        С.Г.Баландин 

____________________________________________________________________________________________________________________________

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЛАКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 11.12.2024 № 40 

О внесении изменений в постановление администрации 

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области  

от 01.04.2021 № 12 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги по выдаче разрешения на 

использование земель или земельных участков без предоставления 

земельных участков и установления сервитута» 

В соответствии с частью 4 статьи 7, частью 2 статьи 43 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести следующие изменения в постановление 

администрации Барлакского сельсовета Мошковского района 
Новосибирской области от 01.04.2021 № 12 «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги по 

выдаче разрешения на использование земель или земельных участков без 

предоставления земельных участков и установления сервитута»:  

1.1. Пункт 1.2 административного регламента изложить в 

следующей редакции: 
«1.2. Муниципальная услуга предоставляется физическим и 

юридическим лицам, имеющим право на выдачу разрешения на 

использование земель или земельного участка без предоставления 
земельных участков и установления сервитута, либо уполномоченным 

представителям юридических и физических лиц (далее – заявитель).  

Использование земель или земельных участков, за 
исключением земельных участков, предоставленных гражданам или 

юридическим лицам, может осуществляться без предоставления 

земельных участков и установления сервитута в следующих случаях: 
1) проведение инженерных изысканий; 

2) капитальный или текущий ремонт линейного объекта; 

3) возведение некапитальных строений, сооружений (включая 
ограждения, бытовки, навесы), складирование строительных и иных 

материалов, техники для обеспечения строительства, реконструкции 

линейных объектов федерального, регионального или местного значения; 
4) осуществление геологического изучения недр; 

5) осуществление деятельности в целях сохранения и развития 
традиционных образа жизни, хозяйственной деятельности и промыслов 

коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока 

Российской Федерации в местах их традиционного проживания и 
традиционной хозяйственной деятельности, за исключением земель и 

земельных участков в границах земель лесного фонда; 

6) размещение нестационарных торговых объектов, 
рекламных конструкций, а также иных объектов, виды которых 

устанавливаются Правительством Российской Федерации; 

7) возведение некапитальных строений, сооружений, 
предназначенных для осуществления товарной аквакультуры (товарного 

рыбоводства); 

7.1) возведение некапитальных строений, сооружений (в том 
числе нестационарных торговых объектов) в целях осуществления 

рекреационной деятельности на основании заключенных соглашений об 

осуществлении рекреационной деятельности в национальных парках; 
8) возведение гражданами гаражей, являющихся 

некапитальными сооружениями, либо для стоянки технических или других 

средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства; 

9) в целях обеспечения судоходства для возведения на 

береговой полосе в пределах внутренних водных путей некапитальных 

строений, сооружений. 
Использование земель или земельных участков, находящихся 

в государственной или муниципальной собственности, в целях, указанных 

в подпунктах 1 - 5, 7 и 9 пункта 1.2 регламента, осуществляется на 
основании разрешений уполномоченного органа. 

В разрешении на использование земель или земельного 

участка, находящихся в государственной или муниципальной 
собственности, указываются кадастровый номер земельного участка в 

случае, если планируется использование всего земельного участка, или 

координаты характерных точек границ территории в случае, если 
планируется использование земель или части земельного участка. 

Указанное в данном пункте разрешение уполномоченного 

органа не дает лицу, в отношении которого оно принято, право на 
строительство или реконструкцию объектов капитального строительства.» 

2. В пункт 2.6 административного регламента добавить абзац 

6 следующего содержания: 

ВЕСТИ 
Барлакского сельсовета 
 



 

 

«При предоставлении государственных и муниципальных 

услуг в электронной форме идентификация и аутентификация могут 

осуществляться посредством: 

1) единой системы идентификации и аутентификации или 

иных государственных информационных систем, если такие 

государственные информационные системы в установленном 
Правительством Российской Федерации порядке обеспечивают 

взаимодействие с единой системой идентификации и аутентификации, при 

условии совпадения сведений о физическом лице в указанных 
информационных системах; 

2) единой системы идентификации и аутентификации и 

единой информационной системы персональных данных, обеспечивающей 

обработку, включая сбор и хранение, биометрических персональных 

данных, их проверку и передачу информации о степени их соответствия 

предоставленным биометрическим персональным данным физического 

лица.» 

3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом 

печатном издании органа местного самоуправления Барлакского 
сельсовета Мошковского района Новосибирской области «Вести 

Барлакского сельсовета», а также на официальном сайте Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области. 
 

Глава Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области                        С.Г. Баландин
___________________________________________________________________________________________________________________________

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЛАКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 11.12.2024 № 41  

О внесении изменений в Постановление администрации  

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области  

от 08.06.2021 № 18 «Об утверждении Административного регламента  

по предоставлению муниципальной услуги «Дача письменных 

разъяснений налогоплательщикам по вопросам применения 

нормативных правовых актов органов местного самоуправления о 

местных налогах и сборах администрацией Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области»» 

В соответствии с Налоговым кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Отменить Постановление администрации Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области от 
08.06.2021 № 18 «Об утверждении Административного 

регламента по предоставлению муниципальной услуги «Дача 

письменных разъяснений налогоплательщикам по вопросам 
применения нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления о местных налогах и сборах администрацией 

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской 
области»». 

2. Опубликовать настоящее постановление в 

периодическом печатном издании органа местного самоуправления 
Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области 

«Вести Барлакского сельсовета», а также на официальном сайте 

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области. 
Глава Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области                        С.Г.Баландин 

____________________________________________________________________________________________________________________________

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЛАКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 11.12.2024 № 42 

О внесении изменений в Постановление администрации 

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области 

от 01.04.2021 № 11 «Об утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Предоставление 

земельных участков, находящихся в муниципальной собственности,  

без проведения торгов» 

В соответствии с частью 4 статьи 7, частью 2 статьи 43 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации, частью 3 
статьи 39.17 Земельного Кодекса Российской Федерации: 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в административный регламент, 
утвержденный Постановлением администрации Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области от 01.04.2021 № 11 «Об 

утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, 

находящихся в муниципальной собственности, без проведения торгов»: 
1.1 Абзац 1 пункта 3.2.3 административного регламента 

изложить в следующей редакции:  

«3.2.3 В течение десяти дней со дня поступления заявления о 
предоставлении земельного участка уполномоченный орган возвращает 

это заявление заявителю, если оно не соответствует положениям пункта 1 

статьи 39.17 Земельного Кодекса Российской Федерации, подано в иной 
уполномоченный орган или к заявлению не приложены документы, 

предоставляемые в соответствии с пунктом 2 статьи 39.17 Земельного 

Кодекса Российской Федерации. При этом уполномоченным органом 
должны быть указаны причины возврата заявления о предоставлении 

земельного участка.» 

1.2 В пункте 3.1.5 административного регламента слова 
«30 рабочих дней» заменить словами «не более чем 20 дней» 

1.3 В пункте 2.7.2 административного регламента 

подпункт 2) изложить в новой редакции: 
«2) документ, подтверждающий личность заявителя 

(представление указанного документа не требуется в случае представления 

заявления посредством отправки через личный кабинет Единого портала 
государственных и муниципальных услуг (функций), а также если 

заявление подписано усиленной квалифицированной подписью) 

При предоставлении государственных и муниципальных услуг 
в электронной форме идентификация и аутентификация могут 

осуществляться посредством: 

- единой системы идентификации и аутентификации или иных 
государственных информационных систем, если такие государственные 

информационные системы в установленном Правительством Российской 

Федерации порядке обеспечивают взаимодействие с единой системой 
идентификации и аутентификации, при условии совпадения сведений о 

физическом лице в указанных информационных системах; 

- единой системы идентификации и аутентификации и единой 
информационной системы персональных данных, обеспечивающей 

обработку, включая сбор и хранение, биометрических персональных 
данных, их проверку и передачу информации о степени их соответствия 

предоставленным биометрическим персональным данным физического 

лица. 
2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом 

печатном издании органа местного самоуправления Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области «Вести 
Барлакского сельсовета» и на официальном сайте Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области. 

Глава Барлакского сельсовета 
Мошковского района Новосибирской области                         С.Г. Баландин 

___________________________________________________________________________________________________________________________

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БАРЛАКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ  

Протокол 

публичных слушаний по обсуждению бюджета Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области на 2025 год и 

плановый период 2026 и 2027 годы  

13.12.2024                                                                                    п.Октябрьский 

Публичные слушания назначены решением сорок первой сессии Совета 

депутатов Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской 
области  шестого созыва от «04» декабря 2024 года № 231. 

Дата проведения публичных слушаний: «13» декабря 2024 года. 

Время проведения: с 15-00 часов до 15-20 часов. 
Место проведения: Новосибирская область, Мошковский район, 

п.Октябрьский, ул.Октябрьская, 14. 

Присутствовали всего: 8 человек.  

Председатель публичных слушаний: Хромова О.Ю. – председатель 

постоянной комиссии по бюджету, налогам, собственности и земельным 
вопросам Совета депутатов Барлакского сельсовета. 

Секретарь публичных слушаний – Касаван Т.А. 

Повестка дня: 

1. Рассмотрение проекта бюджета Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области на 2025 год и плановый 

период 2026 и 2027 годы. 

СЛУШАЛИ: 

 Габову Татьяну Николаевну – экономиста 1 категории. 

Согласно 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года, ст.12 Устава 

сельского поселения Барлакского сельсовета Мошковского 



 

 

муниципального района Новосибирской области, положения «О порядке 

публичных слушаний в муниципальном образовании Барлакского 

сельсовета»,  проект бюджета Барлакского сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области на 2025 год и плановый период 2026 и 

2027 годы должен быть обсужден на публичных слушаниях, проект 

одобрен депутатами на сорок первой сессии Совета депутатов (решение от 
04.12.2024 № 231).  

Изложила проект бюджета на 2025 год и плановый период  2026-2027 годы 

по статьям.  

ВЫСТУПИЛИ: 

Баландин Сергей Геннадьевич – глава Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области, с предложением 
одобрить проект бюджета Барлакского сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области на 2025 год и плановый период 2026 и 

2027 годы. 

РЕШИЛИ: 

Утвердить проект бюджета Барлакского сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области на 2025 год и плановый период 2026 и 
2027 годов и рекомендовать Совету депутатов рассмотреть решение о 

бюджете на очередном заседании сессии. 

ГОЛОСОВАЛИ: 

«За» –  единогласно. 

Председатель публичных слушаний                               О.Ю. Хромова 

Секретарь публичных слушаний                                               Т.А. Касаван 

 

ПУБЛИЧНЫЕ СЛУШАНИЯ 

по обсуждению бюджета Барлакского сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области на 2025 год и плановый период 2026 и 

2027 годы 

РЕКОМЕНДАЦИИ 

13.12.2024 года, здание администрации Барлакского сельсовета, 

15-00 часов. 

В соответствии с положением «О порядке публичных слушаний 

в муниципальном образовании Барлакского сельсовета» и Устава 

сельского поселения Барлакского сельсовета Мошковского 
муниципального района Новосибирской области, рассмотрев проект 

решения сорок первой сессии Совета депутатов Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области шестого созыва от 
04.12.2024 года № 231 «О проекте бюджета Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области на 2025 год и плановый 

период 2026 и 2027 годы», участники публичных слушаний, 

РЕКОМЕНДУЮТ: 

1. Вынести на рассмотрение очередного заседания 

сессии Совета депутатов Барлакского сельсовета Мошковского 
района Новосибирской области муниципальный правовой акта о 

бюджете Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области на 2025 год и плановый период 2026 и 
2027 годы. 

2. Опубликовать данные рекомендации в 

периодическом печатном издании органа местного 
самоуправления Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области «Вести Барлакского сельсовета», а 

также на официальном сайте администрации Барлакского 
сельсовета Мошковского района Новосибирской области. 

Председатель публичных слушаний                                    О.Ю. Хромова 

 Секретарь публичных слушаний                                          Т.А.Касаван 

____________________________________________________________________________________________________________________________
1. Не оставлять без присмотра включенные в сеть электроприборы 

(обогреватели, плитки, кипятильники, утюги, телевизоры и т.п.); 
2. Не допускать использования горючих абажуров на электролампах; 
3. Не допускать устройства временных самодельных электросетей в 

помещениях; 
4. Не допускать эксплуатации электронагревательных приборов без 

несгораемых подставок; 
5. Заменить оголённые и ветхие электрические провода; 
6. Не допускать эксплуатации самодельных (кустарных) 

электронагревательных приборов; 
7. Соединение электрических проводов произвести путём припайки или 

прессовки; 
8. Не допускать включение электронагревательных приборов без 

соединительной вилки. 
 Печное отопление: 
1. Отремонтировать дымоход печи; 
2. Очищать дымоход печи не менее 1 раза в 2 месяца; 
3. Обелить все дымоходные трубы и стены печи; 
4. Напротив дверки печи прибить предтопочный металлический лист размером 

не менее 50 х 70 см; 
5. Довести до 25 см разрыв от стен печи до деревянных конструкций; 
6. Не оставлять без присмотра топящиеся печи, а также не поручать надзор за 

ними малолетним детям. 

 Газовое оборудование 
1. Расстояние от газового баллона до газовой плиты выполнить не менее 0,5 м, 

до радиаторов отопления и печей - 1 м, топочных дверок печей - 2 м; 
2. Убрать газовые баллоны из цокольного/подвального этажа дома; 
3. Не допускать устройство вводов газопровода в жилой дом через подвальное 

помещение; 
4. Двери из помещения, где установлены газовые приборы, выполнить 

открывающимися по ходу выхода из помещения; 
5. Разместить у входа в жилой дом предупреждающий знак: «Огнеопасно, 

Баллоны с газом!»; 

6. Запрещается проверка герметичности соединений газового оборудования с 

помощью источников открытого пламени (спички, зажигалки, свечи). 
7. При запахе газа в помещении не включать/выключать электро-

розетки/выключатели и другие приборы, подающие искру. 
Дополнительные мероприятия 
1. Ликвидировать строения, находящиеся в противопожарных разрывах между 

домами и другими строениями; 
2. В летний период иметь около дома ёмкость с водой не менее 200 л, ведро и 

приставную лестницу; 
3. Решетки на окнах выполнить распашными или легкосъемными; 
4. Не оставляйте малолетних детей одних без присмотра. 
Большинство пожаров происходит в жилом секторе и, как правило, по причине 

неосторожного обращения с огнем самих же жильцов. Самая распространенная и самая 

банальная причина пожаров – это небрежность при курении. Поэтому, если Вам дорога 

собственная жизнь и жизнь Ваших близких, только соблюдение необходимых мер 

предосторожности может послужить какой-либо гарантией от возникновения пожара. 

Правила предосторожности при курении: 
- тщательно тушите окурки, пользуйтесь пепельницей; 
- ни в коем случае не курите в постели или на диване; 
- не бросайте непотушенные окурки с балконов и лоджий. 
 Кроме того, необходимо соблюдать меры пожарной безопасности в местах 

общего пользования в жилых домах: 
- не устраивайте кладовые помещения на лестничных площадках; 
- не загромождайте пути эвакуации из жилых помещений; 
- по возможности следите за постоянным закрытием чердаков и подвалов, во 

избежание проникновения в них посторонних лиц; 
- уходя из квартиры, обязательно проведите визуальный осмотр всех 

помещений квартиры и убедитесь, что электроосвещение и электроприборы 

выключены, отсутствуют тлеющие окурки, закрыты все окна и форточки, в том числе 

на балконе или лоджии. 
 тел.: Пожарная охрана – «101», Экстренная оперативная служба- «112», 

Полиция-«102», Скорая помощь – «103»,  Аварийная газовая служба-«104» ,ЕДДС 

по номеру телефона -8(383) 48 21 655. 

 

 

 

ИЗДАТЕЛЬ: 

администрация Барлакского 

сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области 

АДРЕС: 

633137, Новосибирская область, 

Мошковский район, 

п.Октябрьский, ул.Октябрьская, 

14 

Тел/Факс  (383-48) 43-130 

E-mail: barlak2010@mail.rul 

Сайт: www.barlaknso.ru 

 
 

 

РЕДАКЦИОННЫЙ СОВЕТ: 

Касаван Т.А.,  

Тираж 100 штук 

Газета раздается бесплатно 

Все выпуски газеты  можно найти на          

официальном сайте администрации 

Барлакского сельсовета 

http//barlak.nso.ru/ 

 

 

ТЕЛЕФОНЫ ЭКСТРЕННЫХ СЛУЖБ: 

Служба реагирования 

в чрезвычайных 
ситуациях (ЕДДС) 

8-(383-48)-21-655 

Пожарная служба 01, 8-(383-48)-21-101      8-(383-

48)-30-012 

Полиция 02 

8-(383-48)-21-102 

Скорая медицинская 

помощь 

03 

8-(383-48)-21-103      8-(383-48)-30-

003 

Ремонт электросети 8-(383-48)-21-196      8-(383-48)-
21-218 

Газовая служба 8-(383-48)-21-527 

 

mailto:barlak2010@mail.rul
http://www.barlaknso.ru/

